
SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE NR. 368 DEL 25/08/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI ART. 50 
C.1 LETT. E) D.LGS 36/2023 PER FORNITURA GENERI ALIMENTARI 
GRUPPI OMOGENEI MENSA SCOLASTICA ISTITUTO B. CROCE A.S. 
2023/2024 APPROVAZIONE ATTI DI GARA

REGISTRO GENERALE NR.1155

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 368

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI ART. 50 C.1 LETT. E)
D.LGS  36/2023  PER  FORNITURA  GENERI  ALIMENTARI  GRUPPI
OMOGENEI  MENSA  SCOLASTICA  ISTITUTO  B.  CROCE  A.S.  2023/2024
APPROVAZIONE ATTI DI GARA

Il Responsabile
Visto l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista: 
 la delibera di Giunta Comunale n. 187 del 24.08.2022 con la quale questa Amministrazione

ha stabilito che il servizio di mensa scolastica sia suddiviso in due fasi: 
 preparazione dei pasti; 
 fornitura dei prodotti; 
nominando la scrivente Responsabile Unica del Procedimento e dando indirizzi di indire la
relativa procedura di gara:
o  per il  servizio  di  preparazione  dei  pasti agli  alunni  della  Scuola  Materna,  ed
Elementare  “B.  Croce”  a.s.  2022/2023  –  periodo  03.10.2022  –  31.05.2023,  e  a.  s.
2023/2024 – periodo 02/10/2023 - 31/05/2024;
o per  la  fornitura  dei  prodotti  alimentari,  suddivisi  in  cinque  gruppi  omogenei,
occorrenti  per  la  predisposizione  dei  pasti  caldi  agli  alunni  della  Scuola  Materna  ed
Elementare “B. Croce” solo per l’ a.s. 2022/2023 – periodo 03/10/2022 - 31/05/2023;

Dato atto che: 
 in riferimento alla citata delibera, per l’a.s. 2023/2024, occorre provvedere all’espletamento

della gara solo per la fornitura dei prodotti omogenei suddivisi in cinque gruppi omogenei,
necessari  per  la  preparazione  dei  pasti  caldi  per   agli  alunni  della  Scuola  Materna,  ed
Elementare “B. Croce” per l’a.s. 2023/2024 (periodo 02.10.2023 – 31.05.2024), al fine di
garantire il regolare svolgimento del predetto servizio;

 ai sensi dall’art. 50 c.1 lett. e), del D. Lgs. 36/2023,  per l’affidamento di servizi e forniture
di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile  procedere mediante procedura negoziata
senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 i prodotti sono suddivisi in 5 gruppi omogenei e precisamente:
Gruppo 1 CIG Z5B3C429E
Gruppo 2 CIG ZA83C42958
Gruppo 3 CIG Z463C42967
Gruppo 4 CIG ZDF3C42976
Gruppo 5 CIG Z223C42981

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



DETERMINA

 di procedere mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno
cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o
tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dall’art. 50 c.1 lett. e ) de D. Lgs. 36/2023,
per  la fornitura dei prodotti alimentari suddivisi in cinque gruppi omogenei, occorrenti per il
servizio di refezione scolastica per  agli  alunni  della  Scuola Materna,  ed Elementare  “B.
Croce” per l’a.s. 2023/2024 (periodo 02.10.2023 – 31.05.2024);

  di approvare i seguenti atti di gara:
o l’allegato “A” – “Modello gara”; 
o l’allegato “B”  - “Menu – Menu estivo 
o l’allegato “C” - “Disciplinare tecnico”
o l’allegato “D” - “Lettera di invito”
o l’allegato “E” - “Modello dichiarazione possesso requisiti”;

 
 di dare atto che: 

 l’affidamento ha per oggetto la fornitura (comprensiva di trasporto e consegna),  per
l’a.s.  2023/2024 – periodo 02.10.2023 – 31.05.2024,  di  prodotti  alimentari  per  il
servizio di refezione scolastica per l’Istituto B. Croce, sito in Via Caprile n. 30; 

 si  procederà  all’affidamento  dei  prodotti  alimentari  suddivisi  in  cinque  gruppi
omogenei a favore delle ditte che presenteranno a questo Ente  la migliore offerta
economica  e  che  si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola
offerta valida;

 la  fornitura  dovrà  essere  espletata  secondo  le  modalità  e  i  termini  previsti  dal
disciplinare tecnico;

  i termini per la presentazione delle offerte sono di giorni dieci decorrenti dalla data
delle lettera d’invito; 

 il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi ai sensi dell’art.
15 del D.lgs. n.36/2023, è la sig.ra Sonia Guidetti; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                 AMMINISTRAZIONE

                              f.to Sonia Guidetti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1185

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI ART. 50 C.1 LETT. E) D.LGS 36/2023 PER
FORNITURA GENERI ALIMENTARI GRUPPI OMOGENEI MENSA SCOLASTICA ISTITUTO B.
CROCE A.S. 2023/2024 APPROVAZIONE ATTI DI GARA

2023

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

Nr. adozione settore: 368 Nr. adozione generale: 1155
25/08/2023Data adozione:

25/08/2023

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sonia Guidetti

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

















 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

 
 

 

ALLEGATO "C" 

 

DISCIPLINARE  TECNICO 
 

 

FORNITURA  PRODOTTI ALIMENTARI  SUDDIVISI IN N. 5 GRUPPI OMOGENEI 

OCCORRENTI PER LA PREPARAZIONE DEI PASTI CALDI ANNO SCOLASTICO 

2023/2024 

 

 

 

Art. 1 - I prodotti alimentari occorrenti per la preparazione dei pasti caldi della 

refezione scolastica a.s. 2023/2024 sono suddivisi in cinque gruppi omogenei e sono 

indicati nell'allegato "A" approvato con determina dirigenziale n. --   del  -- /08/2023. 

 

Art. 2 - Le Ditte che intendono presentare offerta per una singola categoria 

omogenea (allegato gara) devono garantire la fornitura di tutti i prodotti indicati 

nell'elenco di quella categoria omogenea, per cui non è possibile presentare una 

offerta parziale dei prodotti dell'elenco, poiché  l'Amministrazione ha stabilito che ad 

ogni gruppo omogeneo di prodotti deve corrispondere una sola Ditta. 

 

Art. 3 - Ogni ditta che presenta la propria offerta, per un determinato gruppo 

omogeneo, dovrà compilare il relativo elenco dei prodotti (allegato gara), nel quale 

sarà specificato: 

 

 il nome del prodotto, la marca e la quantità da fornire. 

 

A fianco di ogni prodotto saranno riportate due caselle vuote: nella prima il 

concorrente dovrà indicare il prezzo unitario, nella seconda il costo complessivo. 

 

In calce al suddetto elenco dovrà essere riportato il totale complessivo della fornitura, 

sia in cifre che in lettere, nonché la firma del legale rappresentante della ditta. 

 

Art. 4 - La Ditta che presenta l’offerta deve garantire la fornitura di tutti i prodotti 

indicati nell'elenco, per cui non sarà presa in considerazione l’offerta economica in 

cui vi sarà  la mancata indicazione anche di un solo prezzo. 

Tale condizione è dovuta all'impossibilità per questo Ente di avere più di una ditta 

aggiudicataria per uno stesso gruppo omogeneo di prodotti. 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

 
 

 

Art. 5 – La  Ditta può presentare offerta  per uno o più gruppi omogenei di prodotti. 

 

Art. 6 – La ditta si impegna a non pretendere nulla nell’ipotesi in cui non fossero 

rispettati i quantitativi minimi di cui all’elenco dei prodotti, così come nel caso in cui 

l’inizio del servizio di refezione scolastica sia procrastinato o lo stesso sia interrotto 

per cause di forza maggiore. Per forza maggiore si intende qualunque fatto 

eccezionale e imprevedibile che le parti non possono evitare con l’esercizio della 

normale diligenza richiesta nell’esecuzione dei contratti. 

 

Art. 7 - I prodotti dovranno essere forniti franco locali refezione edificio scolastico 

"B. Croce". 

La merce, per quanto riguarda i quantitativi, sarà ordinata quotidianamente entro le 

ore 16,00 del giorno precedente, secondo le indicazioni dell’addetto alla cucina, e le 

varie ditte affidatarie degli appalti dovranno consegnarla nei locali adibiti alla 

refezione scolastica dell'edificio "B .Croce", entro le ore 09,00 di ogni giorno, nel 

rispetto delle normative vigenti in  materia per il trasporto dei generi alimentari.  

Le Ditte affidatarie degli appalti sono tenute a comunicare tempestivamente 

all'Amministrazione la mancata ricezione dell’ordine entro le ore 17,00 del  giorno 

precedente a quello della preparazione dei pasti, anche a mezzo fax.(081/8373447). 

Al riguardo, si precisa che, data la peculiarità del servizio, nel caso di consegna dei 

prodotti oltre i trenta minuti dall'orario innanzi stabilito, (orario risultante dalla bolla 

di consegna) si applicherà una ammenda di Euro 155,00. La suddetta ammenda sarà 

ugualmente comminata nel  caso di consegna di prodotti scaduti, non sigillati, non 

corrispondenti alle marche richieste nell’allegato gara e non ritenuti freschi dal 

responsabile del servizio. 

In entrambe le suddette ipotesi, si procederà , altresì, alla rescissione del contratto in 

danno alla ditta appaltatrice se le inadempienze si perpetreranno per oltre cinque  

giorni consecutivi. 

 

Art. 8 - Le Ditte affidatarie dell'appalto sono tenute a fornire tutti i prodotti per i 

quali hanno presentato offerta, e sono tenute a comunicare tempestivamente, e, 

comunque, al momento dell'ordine, i prodotti mancanti, per consentire 

all'Amministrazione di provvedere diversamente in danno della ditta fornitrice. Nel 

caso la ditta affidataria si trovi nella impossibilità di fornire tutti o parte dei prodotti 

per oltre cinque giorni consecutivi, oltre alla fornitura in danno, si applicherà una 

ammenda pari a Euro 516,00 per ogni giorno di disservizio e si procederà alla 

rescissione del contratto di appalto in danno. 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

 
 

 

Art. 9 - Il pagamento avverrà a presentazione di regolari fatture mensili, vistate dal 

responsabile del servizio. L'ammontare complessivo da liquidare alle ditte affidatarie 

è dato dalla sommatoria di tutte le forniture giornaliere dei prodotti e che, comunque, 

non dovrà superare l'importo offerto, per cui l'Amministrazione si riserva di ordinare 

anche quantitativi inferiori a quelli previsti ed offerti dalla ditta aggiudicataria, in 

quanto gli stessi saranno commisurati alle effettive presenze giornaliere degli  alunni. 

 

Art. 10 - Le ditte affidatarie del servizio dovranno sottoscrivere apposito impegno  

nel quale le stesse dovranno dichiarare  che : 

 le  forniture saranno assicurate sia  per qualità che per quantità, così come indicato 

nella relativa offerta economica ; 

 le forniture avverranno nel rispetto di quanto stabilito nel presente disciplinare 

tecnico precisando che sarà rispettato in ogni caso l’orario di consegna dei 

prodotti franco mensa scolastica e entro le ore 09,00, con la  consapevolezza che, 

in caso di ritardo, l’Amministrazione irrogherà una sanzione di Euro 155,00 per il 

ritardo di oltre trenta minuti. 

 

Art.  11 – E’ ammessa la fornitura di confezioni multiple. In sede di presentazione di 

offerta, i prezzi, relativamente alle confezioni multiple, devono, comunque, essere 

riferiti all’unità di misura (ad esempio se si intende fornire l’acqua in confezioni da 

1,5 litri il prezzo offerto deve essere riferito all’unità di misura di “litro”). 
 

       Il Responsabile del Settore Amministrazione 

            f.to Sonia Guidetti 

                                                                                                                     
  

 



ALLEGATO 

DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER L’AFFIDAMENTO DEI  

 CONTRATTI PUBBLICI EX ARTT. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 D. LGS. 36/2023 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO: _______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto 

 

in qualità di  (titolare, legale rappresentante, procuratore, altro) 
 

dell’impresa 
 

con sede in 
 

Indirizzo                                                                                     PEC                                       
   

Codice fiscale                                                                             Partita IVA 
   

Tel                                                                                              Email 
   

SOTTO FORMA DI 

☐ operatore singolo 

☐ mandatario, capogruppo di 
} 

 raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui all’art.  

68, del D.lgs. 36/2023; ☐ mandante in 

☐ 
organo 

comune/mandatario di 
} 

rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, comma 2, 

lettera g), D.lgs. 36/2023;  
☐ 

impresa in rete/mandante 

in 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023: 

 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno; 

 quando, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione 

della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento. 

Con riferimento alle prestazioni indicate in oggetto, ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del d.P.R. 

28.12.2000, N. 445 e ss.mm.ii., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili, 

amministrative e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti 

falsi e/o uso degli stessi, 

DICHIARA 

 

ALLEGATO “E” 



DI ESSERE iscritto alla CCIAA per un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto, con i seguenti 

dati: 

Provincia di iscrizione:  
 
numero di iscrizione: 

 
Attività: 

 
Codice: 

 

 

Ipotesi 1  (se impresa individuale, indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica:  Ditta individuale anno di iscrizione: ________ 

il titolare e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  
Titolare 

  
Direttore Tecnico 

Ipotesi 2 (se società in nome collettivo, indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: Società in nome collettivo anno di iscrizione: ________ 

il socio amministratore e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti:  

 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  
Socio amministratore 

  
Direttore Tecnico 

Ipotesi 3 (se società in accomandita semplice,  indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: Società in accomandita semplice anno di iscrizione: ________ 

il socio accomandatario e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

 

Cognome e nome Co    Codice fiscale Carica ricoperta 

  
Socio accomandatario 

  
Direttore Tecnico 

Ipotesi 4 (se società di capitali e consorzi, indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: ________________ anno di iscrizione: ________ 

Durata della società: 
 

I membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, i 

procuratori generali e gli institori, i componenti degli organi con poteri di direzione o di 

vigilanza o soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore 

tecnico, qualunque sia la forma giuridica dell’operatore economico, il socio unico, l’eventuale 

“amministratore di fatto” ai sensi dell’articolo 2639 del Codice Civilesono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale                                     Carica ricoperta 



Eventuale  (se società in cui il socio unico sia una persona giuridica, spuntare l’opzione che 

segue) →  

☐  Di dichiarare che gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore 

economico non versano in alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 del D. Lgs 36/2023. 

INOLTRE DICHIARA DI 

☐ essere 

☐ non essere 

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla 

Raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 

del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 

ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole o medie quelle che rispondo alle seguenti due 

condizioni: effettivi (unità lavorative/anno) inferiori a 250 e fatturato annuo inferiore a 50 milioni 

di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro] 

 

PARTE I 

Requisiti di ordine generale e cause di esclusione automatica 
(art. 94 d.lgs. 36/2023) 

In ordine ai requisiti di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. 

Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, è stata adottata condanna con 

sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 

1 dello stesso art. 94, tenuto conto che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di 

aggiudicare non si applica quando il reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la 

riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa è stata 

dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale, oppure quando il 

reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca della condanna 

medesima; 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del 

D. Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni 

di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo 

di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice, fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto 

legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle 

informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del 

medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro la data 



dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis 

del medesimo codice; 

☐ di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 

36/2023, laddove applicabili,  cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto; 

☐ che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha 

commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello 

Stato in cui è stabilito (costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate 

nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023). 

 
PARTE II  

Cause di esclusione  automatica 
(art. 95 d.lgs.36/2023) 

In ordine ai requisiti di cui all’art. 95 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

☐ che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al 

comma 1 dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui 

per ripetuto e trascritto, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

☐ che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli 

obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che 

costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate 

nell’Allegato II.10 del d.lgs. 36/2023, che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto 

del valore dell’appalto e che la causa di esclusione non si applica quando l’operatore economico ha 

ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i 

contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito 

tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché l’estinzione, il pagamento o 

l’impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di presentazione 

dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia compensato il debito tributario con 

crediti certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

 
 

PARTE III 

Tracciabilità dei flussi finanziari  

(art. 3 L. 136 del 13.8.2010) 

 

In ordine ai requisiti di cui all’art. 3 Legge 136 del 13.8.2010, 

 

DICHIARA  

 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti/Cottimi/Incarichi/Convenzioni in 



essere, che il proprio conto corrente bancario dedicato a commesse pubbliche sul quale dovranno 

essere effettuati i pagamenti tramite bonifico bancario, cosi come previsto dall’ art. 3 della 

L.136/2010  è il seguente:  

 

ISTITUTO  BANCARIO     _____________________________________________ 

AGENZIA _________       SEDE  ________ 

IBAN        ______________________________________________________ 

2. le persone delegate ad operare sul conto corrente sopra citato sono: 

NOME COGNOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

CODICE FISCALE 

    

    

    

    

 

 

 

 

PARTE IV 

   Eventuali Misure di Self-Cleaning 
     (art. 96, COMMA 6,  d.lgs. 36/2023) 

In ordine alle misure di cui all’art. 96, comma 6,  del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente) → 

che l’operatore economico, versando in una delle situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del 

comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 36/2023, ossia (indicare la circostanza 

che genererebbe una ipotesi di esclusione) _________________: 

 ☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver adottato, 

ai sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di self-cleaning 



______________________________________________________  (N.B. → l’operatore 

economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno 

causato dal reato o dall’illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale 

collaborando attivamente con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti 

di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o 

illeciti); 

oppure 

 ☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver 

potuto adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto 

______________ e si impegna sin da ora ad adottare le  misure correttive di cui comma 6 

dell’art. 96 del Codice dei Contratti entro il termine di conclusione della procedura 

comunicandole tempestivamente alla stazione appaltante. 

 
PARTE V  

Dichiarazioni Finali 

DICHIARA INFINE  

DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella 

documentazione relativa all’affidamento sottosoglia in oggetto; 

DI ESSERE consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore 

ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei 

provvedimenti che possono costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non 

menzionati nel proprio fascicolo virtuale; 

DI IMPEGNARSI ad eseguire le prestazioni in parola secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalla 

stazione appaltante;  

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo dell’Ente e 

di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere 

attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni 

autoritative o negoziali nei confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla 

cessazione del rapporto di impiego; 

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all esecuzione delle prestazioni oggetto 

di eventuale affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale ai sensi art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a rispettare e far 

rispettare (in caso di subappalti /subcontratti) i relativi obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

consapevole che in caso di inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si procederà alla 

risoluzione del contratto; 

DI IMPEGNARSI a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e 

territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, 

stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 



rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso 

con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire 

le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti 

dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

☐  DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): 

________________________; 

Oppure 

☐  CHE il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti è il 

seguente  ________________________ e che lo stesso, in quanto equivalente, assicura le medesime 

tutele economiche e normative ai lavoratori di quello indicato dalla stazione appaltante, 

esprimendosi sin da ora la disponibilità ad ogni verifica in tal senso, secondo quanto stabilito dal D. 

Lgs 36/2023; 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del 

Regolamento UE 2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi 

quelli di cui ai numeri 2) e 3) (dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto 

legislativo, ferme restando le esenzioni dagli obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai 

fini della partecipazione alla procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi e 

giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione ai funzionari e agli incaricati 

dell’organismo appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli eventuali 

controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

Si allegano: 

__________ 

 

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore)  

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ANACAPRI 
 

1 

 

 

ALLEGATO “D” 

 

Prot.        Anacapri,  

 

     

     

 Spettabile Ditta 

         

 

 

Oggetto: Richiesta d’offerta economica - Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 

c.1 lett. e) D.Lgs 36/2023 per fornitura generi alimentari gruppi omogenei mensa scolastica 

istituto B. Croce a.s. 2023/2024  

 

In esecuzione della delibera di G.C. n. 187/2022, con determina della  n.     R.G.   si è 

stabilito di procedere mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici,  ai sensi dall’art. 50 c.1 lett. e) del D.Lgs 36/2023 per  la fornitura 

dei prodotti alimentari, suddivisi in cinque gruppi omogenei, occorrenti per il servizio di refezione 

scolastica per gli alunni della Scuola Materna, ed Elementare “B. Croce” per l’a.s. 2023/2024 

(periodo 02.10.2023 – 31.05.2024), ed è stato approvato il relativo disciplinare tecnico; 

 

Pertanto, si invita codesta spettabile ditta a presentare la migliore offerta economica, per il gruppo 

omogeneo n.    , compilando il relativo elenco dei prodotti (allegato “A”), nel quale dovrà essere  

specificato: la marca, il prezzo unitario e l’importo complessivo della fornitura sia in cifre che in 

lettere, nonché la firma, in calce allo stesso del legale rappresentante della ditta. 

 

L’appalto ha durata annuale e precisamente a.s. 2023/2024 (periodo 02.10.2023 – 

31.05.2024); 

 

L’ offerta dovrà pervenire, entro le ------------------------- presso l’ufficio protocollo del  

Comune di Anacapri alla via Caprile n.30, Anacapri, al riguardo, farà fede la data del protocollo 

generale del Comune. 

Non saranno in alcun caso prese in considerazione le offerte pervenute oltre tale termine anche se  

spedite prima del termine di scadenza sopra indicato. 

  

L’offerta dovrà pervenire in un unico plico chiuso e sigillato, controfirmato sui lembi di chiu-

sura, e recante all’esterno: 

1. l’intestazione del mittente; 

2.  la dicitura “Offerta economica per la fornitura del gruppo omogeneo n. ____ per la 

preparazione dei  pasti caldi per il servizio di refezione scolastica delle scuole materna ed 

elementare B. Croce a.s. 2023 – 2024”   
 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ANACAPRI 
 

2 

 

 

Il plico, controfirmato sui lembi, dovrà contenere al suo interno:  

 la disponibilità della ditta sottoscritta dal legale rappresentante della stessa, con 

allegata fotocopia del documento di riconoscimento, a svolgere il servizio in parola 

secondo le modalità e i termini del relativo disciplinare tecnico; 

 l’allegato “A” – modello gara - debitamente compilato e con in calce allo stesso del 

legale rappresentante della ditta;  

 l’allegato “B” – menù - riportante timbro della ditta e firma del legale rappresentante 

per accettazione;  

 l’allegato “C” – disciplinare tecnico - riportante timbro della ditta e firma del legale 

rappresentante per accettazione;  

 l’allegato “E” – modello dichiarazione possesso requisiti - debitamente compilato e 

comprensivo del documento di riconoscimento del legale rappresentante;  

 

Si procederà all’apertura dei plichi in seduta pubblica il giorno ---------------- presso la sala 

Giunta della Casa Comunale in Via Caprile, 30 – Anacapri. 

 

Ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 36/2023 , nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo 

più basso, in deroga a quanto previsto dall’articolo 110, si procederà all’esclusione automatica delle 

offerte che risultano anomale. 

 

 L’Amministrazione di riserva, in fase di affidamento, di effettuare tutti i controlli e le 

verifiche per il possesso dei requisiti generali e speciali a carico della ditta affidataria, ai sensi della 

vigente normativa in materia. 

 

Distinti saluti. 

 

Il Responsabile del Settore Amministrazione – R.U.P. 

                    (sig.ra Sonia Guidetti) 


